
I

федеральное государственное бюджетное образовательное учреаздение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России)

30 ДЕК 2020

ПРИКАЗ 

г. Тюмень

Об у гверждении и введении в действие
единой редакции Правил внутреннего распорядка обучающихся 
Тюменского государственного медицинского университета

В связи с внесением изменений п.10 Федерального закона от 02.12.2019 N 403-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", п.15 Федерального закона от 
26.07.2019 N 232-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 
Роееийекой Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
изменением структуры федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 
полномочия в сфере образования и науки", п.7 Федерального закона от 31.07.2020 N ЗОЗ-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу 
охраны здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей продукции", п.5. 
Федерального закона от 03.07.2016 N 286-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", п.4 ст.11. Федерального закона от 27.12.2019 N 478-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Роееийекой Федерации в части 
внедрения реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию 
отдельных видов деятельности", статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 N273-03 "Об 
образовании в Российской Федерации" и в целях регулирования прав и обязанностей участников 
образовательных отношений, на основании выписки из протокола № 5 ученого совета 
Университета от 24 декабря 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. У твердить и ввести в действие с 24 декабря 2020 года единую редакцию Правил 

внутреннего распорядка обучающихся Тюменского государственного медицинского 
университета (далее - Правила, Приложение), с учетом изменений действующего законодательства 
и соответствующих изменений Правил.

2. Руководителям, работникам структурных подразделений, а также временно созданным 
приказом ректора органам в Университете, ответственным за организацию образовательного 
процесса руководствоваться Правилами, утвержденными настоящим приказом..

3. Отделу документационного обеспечения и контроля разместить электронную копию 
настоящего приказа с приложением на общедоступном сетевом ресурсе в системе электронного 
документооборота «Оос8У181оп».

4. Начальнику управления информационных технологий А.И. Антоненко разместить на 
сайте Универеитета, настоящий приказ и Приложение к нему.

5. Контроль за исполнением наетоящего приказа возложить на проректора по учебно
методической работе Т.Н. Василькову.

Приложение на

И.о. ректора О.И.Фролова



федеральное государетвенное бюджетное образовательное учреиздение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России)

ПРИНЯТО УЧЕНЫМ СОВЕТОМ

ГБОУ ВПО Тюменского ГМУ
Минздрава России
Протокол № 2 от 22 октября 2015 г.
ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ
Минздрава России
Протокол № 3 от 20 октября 2016 г.
ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ
Минздрава России
Протокол № ^ отЛ1/. /Л • 2020 г.

Ученый секретарь ученого совета

__ С.В. Платицына

СОГЛАСОВАНО
Председатель Совета обучающихся

С.П. Жвавый

УТВЕРЖДАЮ

И.о. ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ

О.И. Фролова

Минздрав; 1ССИИ

СОГЛАСОВАНО
Председатель первичной 
профсоюзной организации обучающихся

А.В. Гурина

ВВЕДЕНО в действие
приказом и.о.ректора
ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава
России О.И. Фроловой
№ от ^ О, -{А I 2020 г.

ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО
УНИВЕРСИТЕТА

г.Тюмень, 2020



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - "Правила 
внутреннего распорядка обучающихся", «Правила» и "Тюменский государственный медицинский 
университет", «Университет») на основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", иных нормативных правовых актов, регулирующих сферу 
образования и здравоохранения в Российской Федерации, Устава Университета (далее - "Устав"), 
действующих локальных актов вуза, конкретизируют регламентацию внутреннего распорядка 
деятельности Университета в целях создания наиболее благоприятных возможностей для реализации 
предусмотренных вышеуказанными нормативными актами условий обучения и воспитания, 
интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального 
развития обучающихся, удовлетворения их образовательных потребностей и интересов, обеспечения 
охраны прав, законных интересов всех участников учебно-воспитательного процесса, выполнения 
ими своих прав и обязанностей.

1.2. Правила регламентируют основные права, обязанности и ответственность обучающихся в 
Университете, режим учебы, время отдыха, меры поощрения и взыскания, применяемые к 
обучающимся, иные вопросы регулирования учебного распорядка и распространяются на всех 
обучающихся в Университете.

1.3. Под «обучающимися в Университете» в настоящих правилах понимаются физические лица, 
осваивающие соответствующие образовательные программы в Университете (студенты, ординаторы, 
аспиранты, докторанты, слущатели и иные обучающиеся лица).

Под «участниками образовательных отношений» понимаются - обучающиеся, родители 
(законные представители) несоверщеннолетних обучающихся, педагогические работники и их 
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.

1.4. Под «должностным лицом» в настоящих Правилах понимаются лица, постоянно, временно 
или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющие организационно
распорядительные или административно-хозяйственные функции.

1.5. Под «внутренним распорядком» понимаются нормы и правила поведения в период 
обучения и в иные периоды пребывания в зданиях, сооружениях, помещениях Университета, на 
земельных участках и иных объектах, принадлежащих Университету, а также - при нахождении 
обучающихся лиц вне территории Университета - при выполнении своих учебных обязанностей на 
клинических базах.

1.6. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом Университета и действуют 
на территории Университета (во всех зданиях и помещениях Университета) и на прилегающих к ним 
территориях, в арендуемых Университетом помещениях.

1.7. Администрация Университета обязана ознакомить с настоящими Правилами всех лиц, 
обучающихся в Университете.

Ознакомление осуществляется при подаче заявления о поступлении в Университет, при 
заключении договора об оказании платных образовательных услуг, в деканате/структурных 
подразделениях Университета отвечающих за реализацию соответствующих образовательных 
программ, на сайте Университета.

1.8. "Правила внутреннего распорядка обучающихся" обязательны для исполнения студентами, 
ординаторами, аспирантами, докторантами, слущателями и иными лицами, обучающимися в 
Университете, участниками образовательных отношений, в пределах норм настоящего локального 
акта. Физическое лицо получает статус обучающегося с момента зачисления в Университет, 
оформляется соответствующим распорядительным актом (приказом ректора) вуза:

- о приеме лица на обучение в Университет, либо
- о приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой 

аттестации.
2

I



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

1.9. Правила внутреннего распорядка направлены на:
- обеспечение реализации в полном объеме образовательных программ, соответствие качества 

подготовки обучающихся установленным стандартам, требованиям, соответствие применяемых 
форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, 
склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;

- регулирование основных вопросов организации и осуществления образовательной 
деятельности, в том числе регламентирующих правила приема обучающихся, режим их занятий, 
формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отнощений между образовательной 
организацией и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся;

- создание безопасных условий обучения, воспитания обучающихся в соответствии с 
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
Университета;

- соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей (законных представителей) 
несоверщеннолетних обучающихся, работников Университета.

1.10. В Университете действуют пропускной и внутриобъектовый режимы.
Требования пропускного и внутриобъектового режимов являются обязательными для 

исполнения всеми обучающимися, работниками и посетителями Университета.

2. ОСНОВНЫЕ ПРАВА ЛИЦ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В УНИВЕРСИТЕТЕ, МЕРЫ ИХ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СТИМУЛИРОВАНИЯ. ПРАВА ИНЫХ УЧАСТНИКОВ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В УНИВЕРСИТЕТЕ.

2.1. Обучающимся предоставляются академические права на:
2.1.1. условия для обучения с учетом особенностей их психофизического развития и состояния 

здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 
психолого-медико-педагогической коррекции;

2.1.2. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 
пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 
нормативными актами;

2.1.3. участие в формировании содержания своего профессионального образования при условии 
соблюдения федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального и высшего образования, образовательных стандартов в порядке, установленном 
локальными нормативными актами (указанное право может быть ограничено условиями договора о 
целевом обучении);

2.1.4. выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, профессии, 
специальности или направления подготовки) и элективных (избираемых в обязательном порядке) 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого Университетом;

2.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 
осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), преподаваемых в Университете, в установленном им порядке, а также преподаваемых в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких основных профессиональных 
образовательных программ;;

2.1.6. зачет Университетом, в установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере высшего образования, совместно с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПОЛИТИКИ и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, порядке результатов 
освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность;

2.1.7. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 
Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";

2.1.8. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 
насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.1.9. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
2.1.10. каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным 
графиком;

2.1.11. академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере вьющего образования, 
по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами;

2.1.12. перевод для получения образования по другой профессии, специальности и (или) 
направлению подготовки, по другой форме обучения в порядке, установленном законодательством 
об образовании и локальным актом Университета;

2.1.13. переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и в порядке, которые 
предусмотрены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
вьющего образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере общего образования;

2.1.14. перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 
программу соответствующего уровня, в порядке, установленном законодательством об образовании 
и локальным актом Университета;

2.1.15. восстановление для получения образовгшия в образовательной организации, 
реализующей основные профессиональные образовательные программы, в порядке, установленном 
законодательством об образовании и локальным актом Университета;

2.1.16. участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном ее 
уставом и локальными актами Университета;

2.1.17. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с лицензией 
на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности в Университете;

2.1.18. обжалование актов Университета в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке;

2.1.19 Обучающимся, осваивающим основные образовательные программы за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, в пределах ФГОС, образовательных стандартов. 
Университетом бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники 
и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

Пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные 
предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 
образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 
образовательные услуги, осуществляется в порядке, установленном Университетом.

2.1.20. пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, лечебно-
4



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта образовательной 
организации;

2.1.21. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 
олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том 
числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

2.1.22. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно- 
исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной деятельности, 
осуществляемой Университетом, под руководством научно-педагогических работников 
образовательных организаций высшего образования и (или) научных работников научных 
организаций;

2.1.23. направление для обучения и проведения научных исследований по избранным темам, 
прохождения стажировок, в том числе в рамках академического обмена, в другие образовательные 
организации и научные организации, включая образовательные организации высшего образования и 
научные организации иностранных государств, в порядке и на условиях предусмотренных 
локальными актами Университета и соглашений между соответствующими организациями и 
Университетом;

2.1.24. опубликование своих работ в изданиях Университета на бесплатной основе в порядке 
установленном Университетом;

2.1.25. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, 
научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;

2.1.26. совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения образовательной 
программы, выполнения индивидуального учебного плана;

2.1.27. получение информации от Университета о положении в сфере занятости населения 
Российской Федерации по осваиваемым ими профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки;

2.1.28. организацию питания обучающихся, обеспечиваемую Университетом. Расписание 
занятий должно предусматривать перерыв достаточной продолжительности для питания 
обучающихся.

2.1.29. охрану здоровья обучающихся, включающую в себя:
а) оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, уетановленном 

законодательством в сфере охраны здоровья;
б) организацию питания обучающихся;
в) определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул;
г) пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны труда;
д) организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления 

обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом;
е) прохождение обучающимися в соответствии с законодательством Российской Федерации 

медицинских осмотров, в том числе профилактических медицинских осмотров, в связи с занятиями 
физической культурой и спортом, и диспансеризации;

ж) профилактику и запрещение курения табака или потребления никотинсодержащей 
продукции, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ;

з) обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в Университете;
и) профилактику несчаетных случаев с обучающимиея во время пребывания в Университете;
к) проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.
л) обеспечение текущего контроля за состоянием здоровья обучающихся;
м) обеспечение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, 

обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации;
н) соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;
о) обеспечение расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время

5



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

актами

и

пребывания в Университете, в порядке, установленном законодательством РФ;
п) обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи.
2.1.30. иные академические права, предусмотренные нормативными правовыми 

Российской Федерации, локальными актами Университета.
2.2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки 

стимулирования:
2.2.1. полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, обувью, жестким 

и мягким инвентарем, некоторым категориям граждан определенным законодательством РФ, в 
порядке, которые установлены федеральными законами;

2.2.2. обучающимся на период обучения может предоставляться общежитие при наличии 
соответствующего жилого фонда и наличии свободных мест. Положение об общежитии 
утверждается ученым советом Университета. С каждым проживающим обучающимся в общежитии 
заключается договор.

2.2.3. получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, 
предусмотренных законодательством об образовании и локальными актами Университета;

2.2.4. иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и локальными нормативными актами.

2.3. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые 
проводятся в Университете и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном 
локальными нормативными актами. Привлечение обучающихся без их согласия и 
несовершеннолетних обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не 
предусмотренному образовательной программой, запрещается.

2.4. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, в том числе в 
профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также на создание общественных объединений обучающихся в установленном федеральным законом 
порядке.

2.5. Университет в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством 
Российской Федерации обеспечивают обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета стипендиями, жилыми помещениями в общежитиях, а также осуществляют другие меры их 
социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и локальными актами Университета.

2.6. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, как участники 
образовательного процесса, имеют право:

а) знакомиться с уставом Университета, лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной 
документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности;

б) знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, 
образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

в) защищать права и законные интересы обучающихся;
г) получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, 

психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или 
участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать 
информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;

д) принимать участие в управлении Университетом, в форме, определяемой уставом
Университета;

2.7. Педагогические работники Университета пользуются следующими академическими 
правами и свободами:

а) свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода от вмешательства в 
профессиональную деятельность;

б) свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, средств, методов
6



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

обучения и воспитания;
в) право на творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и методов 

обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной программы, отдельного учебного 
предмета, курса, дисциплины (модуля);

г) право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обучения и 
воспитания в соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном 
законодательством об образовании;

д) право на участие в разработке образовательных программ, в том числе учебных планов, 
календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
методических материалов и иных компонентов образовательных программ;

е) право на осуществление научной, научно-технической, творческой, исследовательской 
деятельности, участие в экспериментальной и международной деятельности, разработках и во 
внедрении инноваций;

ж) право на бесплатное пользование библиотеками и информационными ресурсами, а также 
доступ в порядке, установленном локальными нормативными актами организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, 
учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам 
обеспечения образовательной деятельности, необходимым для качественного осуществления 
педагогической, научной или исследовательской деятельности в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность;

з) право на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными услугами 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации или локальными нормативными актами;

и) право на участие в управлении образовательной организацией, в том числе в коллегиальных 
органах управления, в порядке, установленном уставом этой организации;

к) право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности образовательной 
организации, в том числе через органы управления и общественные организации;

л) право на объединение в общественные профессиональные организации в формах и в порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации;

м) право на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;

н) право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное 
расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических работников.

Вышеуказанные академические права и свободы педагогических работников, должны 
осуществляться с соблюдением прав и свобод других участников образовательных отношений, 
требований законодательства Российской Федерации, норм профессиональной этики педагогических 
работников, закрепленных в локальных нормативных актах Университета.

Трудовые права и социальные гарантии педагогических работников устанавливаются и 
действующим законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
соответствующими локальными актами Университета.

3. ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ИНЫХ УЧАСТНИКОВ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В УНИВЕРСИТЕТЕ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

3.1. Обучающиеся обязаны:
3.1.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным 
учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 
выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

3.1.2. выполнять требования устава Университета, положения настоящих правил внутреннего 
распорядка обучающихся, положения о студенческих общежитиях и иных локальных нормативных

7



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

актов Университета по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
3.1.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
3.1.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Университета, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися. Быть корректным, 
вежливым, вьщержанным, в отношении с другими обучающимися и работниками Университета, 
быть дисциплинированным, соблюдать чистоту и порядок на территории и в помещениях 
Университета;

3.1.5. бережно и аккуратно относиться к имуществу Университета, эффективно, безопасно 
использовать оборудование, технику и приспособления, принимать меры к обеспечению сохранности 
указанного имущества. В случае причинения Университету материального ущерба обучающийся 
привлекается к материальной и дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством, локальными нормативными актами Университета;

3.1.6. при неявке на учебные занятия ставить в известность об этом должностных лиц 
соответствующего структурного подразделения (деканаты, подразделения выполняющие 
административно-управленческую функцию для аспирантов, докторантов, ординаторов, слушателей 
Института НИР, слушателей по довузовской подготовке и т.д.) Университета. В первый день явки 
представлять документы установленного образца (медицинские справки, повестки и т.п.), 
подтверждающие причины отсутствия. При отсутствии таких документов представлять письменные 
объяснения о причинах неявки на занятия, предусмотренные учебным планом, индивидуальным 
учебным планом;

3.1.7. Выполнять требования должностных лиц и преподавателей в части соблюдения 
общественного порядка, правил пожарной безопасности, экологических, санитарно-гигиенических 
правил, а также их требования к одежде и внешнему виду, в соответствии с локальным актом, 
регулирующим внешний вид обучающегося в Университете;

3.1.8. Соблюдать установленный в Университете пропускной режим, в том числе - не 
передавать свои документы другим лицам и не пользоваться документами, вьщанными другому 
лицу;

3.2. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные п.3.1, настоящих Правил, 
устанавливаются Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", иными федеральными законами, регулирующими сферу образования, договором об 
образовании (при его наличии).

3.3. Дисциплина в Университете поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) 
психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

3.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны:
а) соблюдать правила внутреннего распорядка Университета, требования локальных 

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации 
образовательных отношений между Университетом и обучающимися и (или) их родителями 
(законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих 
отношений;

б) уважать честь и достоинство обучающихся и работников Университета;
в) иные права и обязанности родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся устанавливаются Федеральным законом 273-ФЗ, иными федеральными законами, 
договором об образовании (при его наличии).

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом 273-ФЗ и иными федеральными законами, родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации.

3.5. Педагогические работники обязаны:
а) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в

8



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПОЛНОМ объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в 
соответствии с утвержденной рабочей программой;

б) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям 
профессиональной этики;

в) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 
отношений;

г) развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу, 
творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к труду и жизни в 
условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа 
жизни;

д) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования 
формы, методы обучения и воспитания;

е) учитьшать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их здоровья, 
соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями;

ж) систематически повышать свой профессиональный уровень;
з) проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, установленном 

законодательством об образовании;
и) проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при поступлении 

на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные медицинские осмотры по 
направлению работодателя;

к) проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке обучение и 
проверку знаний и навыков в области охраны труда;

л) соблюдать устав Университета, положение о специализированном структурном 
образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, правила внутреннего 
трудового распорядка.

3.6. Педагогический работник Университета, в том числе в качестве индивидуального 
предпринимателя, не вправе оказывать платные образовательные услуги обучающимся в 
Университете, если это приводит к конфликту интересов педагогического работника.

3.7. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную деятельность для 
политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных или 
иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, национальной или 
религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, превосходство либо 
неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или 
язьпсовой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством сообщения 
обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, религиозных и 
культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к действиям, 
противоречащим Конституции Российской Федерации.

3.8. Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены 
федеральными законами. Неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическими 
работниками обязанностей, предусмотренных п.3.5., учитывается при прохождении ими аттестации.

4.УЧЕБНЫЙ РАСПОРЯДОК ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В УНИВЕРСИТЕТЕ

4.1. Организация образовательного процесса в Университете по реализуемым образовательным 
программам (среднего профессионального образования, высшего образования, дополнительного 
образования) регламентируется расписанием занятий и образовательной программой.

4.2. Расписание занятий, образовательные программы разрабатываются и утверждаются в 
соответствии с законодательством РФ и локальными актами Университета.

4.3. В Университете учебный год для обучающихся начинается с 1 сентября и заканчивается
9



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

согласно рабочему учебному плану по конкретной специальности.
Ученый совет Университета вправе переносить сроки начала учебного года, но не более чем на 

2 месяца.
Сроки начала и окончания учебного года для обучающихся заочной формы обучения 

устанавливаются рабочим учебным планом.
Для студентов очной и очно-заочной (вечерней) форм обучения в учебном году 

устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее 7 недель, в том числе не менее 2-х 
недель в зимний период.

Для аспирантов и ординаторов в учебном году устанавливаются каникулы общей 
продолжительностью не менее 6 недель.

4.4. Продолжительность академического часа составляет для студентов 45 минут, для 
слушателей Института НПР- 60 минут. На занятиях продолжительностью более 1 академического 
часа устанавливаются перерывы продолжительностью 5 минут. Перерывы между практическими 
занятиями и лекциями - не менее 15 минут. В течение учебного дня в расписании должен быть 
предусмотрен один перерыв на прием пищи в интервале времени от 20 до 30 минут.

4.5. Качество освоения образовательных программ оценивается в Университете путем 
осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся и 
итоговой аттестации выпускников. Порядок и организация проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, государственной итоговой аттестации 
регламентируются в соответствующих локальных актах Университета.

4.6. Порядок и организация перевода, отчисления и восстановления Обучающихся различных 
форм обучения, а также порядок и основания предоставления отпусков Обучающимся установлены 
соответствующими локальными актами Университета.

4.7. Во время проведения занятий в учебных и прилежащих к ним помещениях должны 
поддерживаться тишина и порядок. Опоздание, досрочный уход с занятий, самовольное временное 
покидание места проведения учебного занятия не допускаются. Присутствие на занятиях 
посторонних лиц возможно с разрешения заведующего кафедрой или декана факультета/ 
руководителей структурных подразделениях Университета отвечающих за реализацию 
соответствующих образовательных программ.

4.8. С целью обеспечения объективности оценки знаний поступающих, обучающихся при 
вступительных испытаниях, промежуточной и итоговой аттестации, по письменному согласованию с 
ректором Университета, кафедры, временно созданные органы по аттестации соответствующих 
дисциплин, вправе применять техническое оборудование (при поддержке и согласовании 
технических служб Университета), препятствующее использованию аттестуемыми средств, 
упомянутых в п.п. ц) п.6.1. настоящих Правил.

4.9. Кафедры, временно созданные органы по аттестации соответствующих дисциплин вправе 
при выявлении использования аттестуемыми при вступительных испытаниях, промежуточной и 
итоговой аттестации средств, упомянутых в п.п. ц) п.6.1, настоящих Правил, а так же подсказок со 
стороны присутствующих лиц вправе: сделать замечание, изъять до окончания аттестации 
запрещенные предметы, с последующим возвратом, удалить поступающего, обучающегося и 
выставить неудовлетворительную оценку с мотивировкой в документах, фиксирующих аттестацию, 
без права апелляции.

4.10. На практических занятиях и лекциях по медико-биологическим, клиническим, 
фармацевтическим дисциплинам обучающийся должен присутствовать в медицинской одежде. По 
требованию кафедры, обучающиеся должны иметь сменную обувь. Обучающиеся обязаны 
соблюдать внутренний распорядок кафедры.

4.11. Внещний вид каждого обучающегося Университета при нахождении в Университете или 
при выполнении им учебных обязанностей в зависимости от времени года, условий проведения 
занятия (мероприятия) и его формата должен способствовать соблюдению норм поведения, 
соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают сдержанность, традиционность, 
аккуратность.

10



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

4.12. К началу учебных занятий аудитории и учебные помещения должны быть полностью 
подготовлены в соответствии с требованиями законодательства и локальных актов вуза.

4.13. Для проведения занятий лекционного типа учебные группы объединяются в учебные 
потоки. При необходимости возможно объединение в один учебный поток учебных групп по 
различным специальностям и (или) направлениям подготовки.

Для проведения занятий семинарского типа формируются учебные группы обучающихся 
численностью не более 30 человек из числа обучающихся по одной специальности или направлению 
подготовки. Занятия семинарского типа проводятся для одной учебной группы. При необходимости 
возможно объединение в одну учебную группу обучающихся по различным 'специальностям и (или) 
направлениям подготовки.

При проведении лабораторных работ и иных видов практических занятий учебная группа 
может разделяться на подгруппы.

Для проведения практических занятий по физической культуре и спорту (физической 
подготовке) формируются учебные группы численностью не более 20 человек с учетом состояния 
здоровья, физического развития и физической подготовленности обучающихся.

4.14. Из числа наиболее успевающих, дисциплинированных, пользующихся авторитетом 
обучающихся деканатом назначаются старосты групп, старосты потоков, старосты курсов.

4.15. Староста группы обеспечивает взаимосвязь группы, деканата, кафедр. Через старосту в 
студенческой группе реализуются все распоряжения деканата. Староста группы непосредственно 
подчиняется декану, его заместителю, старосте курса. Вместе с тем, староста группы является 
полноправным представителем студенческих интересов перед администрацией и кафедрами. 
Староста курса осуществляет руководство старостами групп, контролирует исполнение 
распоряжений деканата на курсе, представляет интересы курса в деканате.

4.16. Каждый обучающийся Университета при нахождении в Университете или при 
выполнении им учебных обязанностей обязан соблюдать этику делового общения:

приветливо, доброжелательно и уважительно относиться ко всем обучающимся и работникам 
Университета;

при общении с обучающимися и работниками Университета в конфликтной ситуации находить 
оптимально корректное решение;

не допускать употребления экспрессивных или жаргонных выражений, ненормативной 
лексики, ведения разговора на повышенных тонах, раздражения, крика.

5. ПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВАМИ СВЯЗИ, КОМПЬЮТЕРАМИ, ОРГТЕХНИКОЙ

5.1. Каждый обучающийся Университета при нахождении в Университете или при выполнении 
им учебных обязанностей:

использует телефонную, Интернет, видео и т.д. связь в Университете в учебных целях и только 
при крайней необходимости - для личных контактов, не осуществляет несанкционированных 
международных и междугородных контактов, а также длительных и частных сеансов;

использует ресурсы Интернета только в учебных целях Университета с соблюдением условий 
безопасности Университета. Не использует запрещенные Университетом для просмотра и загрузки 
ресурсы сети Интернет следующего содержания: эротика и порнография, для хакеров, аудио-, 
видеопрограммы, азартные игры, развлечения, криминал, наркотики, алкоголь, суицид, путешествия, 
фотографии, удаленные прокси-серверы, сайты электронной почты (кроме корпоративной), 
колдовство, чаты, спорт, насилие, религия, рефераты, животные, постеры, плакаты, кулинария, 
косметика, удача и лотерея, анекдоты, магия, гороскопы, гадание и т.п.;

не играет в Университете в компьютерные и иные игры;
5.2. Пользование собственными средствами связи, компьютерами, аудио-, видеоаппаратурой в 

Университете допускается вне учебных занятий в специально отведенных для этого местах.

11



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

6. ОГРАНИЧЕНИЯ И ЗАПРЕТЫ

6.1. В Университете запрещается:
а) приносить и распивать энергетические, алкогольные, спиртосодержапще напитки и пиво, 

находиться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, приносить, 
употреблять и распространять наркотические средства, психотропные вещества, а также курительные 
смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги и 
другие одурманивающие вещества, совершать иные действия, за которые действующим 
законодательством предусмотрена административная и иная ответственность;

б) приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные вещества, огнестрельное, 
газовое и холодное оружие;

в) играть в азартные игры;
г) играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест (спортивных 

площадок), за исключением проведения в установленном порядке организованных массовых 
спортивно-развлекательных мероприятий;

д) курения табака или потребление никотинсодержащей продукции;
е) сквернословить;
ж) нарущать санитарно-гигиенические правила и нормы;
з) наносить на стены, столы и в других местах какие-либо надписи и рисунки, расклеивать и 

вывешивать объявления без разрешения администрации;
и) портить имущество Университета или использовать его не по назначению, соверщать 

действия, нарущающие чистоту и порядок;
к) кричать, щуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться звуковоспроизводящей 

аппаратурой с нарущением тищины и созданием помех осуществлению учебного процесса без 
соответствующего разрещения руководства Университета;

л) находиться в помещениях Университета в верхней одежде, головных уборах (за 
исключением медицинских);

м) находиться в учебных аудиториях и лабораториях во время, не установленное расписанием 
учебных занятий своей академической группы;

н) загораживать проходы, создавать помехи для движения людей и автотранспорта;
о) использовать средства мобильной связи во время проведения занятий, вступительных 

испытаний и иных официальных мероприятий;
п) перемещать из помещения в помещение без разрещения администрации или материально

ответственных лиц Университета мебель, оборудование и другие материальные ценности;
р) передвигаться в помещениях Университета на екутерах, велосипедах, роликовых коньках, 

досках и других подобных средствах транспортного и спортивного назначения;
с) находиться в Университете позже установленного времени окончания его работы, а также в 

выходные и нерабочие праздничные дни (кроме случаев вьщолнения неотложных работ по 
специальному разрещению администрации);

т) осуществлять кино-, фото- и видеосъемку в режимных и вьщеленных помещениях 
Университета, а также профессиональную кино-, фото- и видеосъемку в помещениях и на 
территории Университета без разрешения администрации;

у) осуществлять без разрешения администрации предпринимательскую деятельность, в том 
числе торговлю с рук, столиков, лотков и Т.П., а также оказывать иные платные услуги (ремонт, 
прокат, видео- и звукозапись, фотографирование и т.п.);

ф) передавать пропуска, иные документы (в том числе электронные) для проезда на территорию 
и для прохода в Университет другим лицам;

х) осуществлять движение и парковку автомототранспорта на территории Университета вне 
специально отведенных для этих целей мест.

ц) использовать средства мобильной связи, микронаущники, любые носители информации,
12



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

содержащие ответы на вопросы по аттестуемым дисциплинам, иные технические приспособления во 
время проведения вступительных испытаний, промежуточной и итоговой аттестации

6.2. Отдельные запреты могут быть исключены, изменены, включены в п. 6.1 настоящих 
Правил распоряжением администрации Университета.

7. МЕРЫ ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ, ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

7.1. За неисполнение или нарушение устава Университета, правил внутреннего распорядка 
обучающихся, норм локальных актов, регулирующих образовательный процесс в Университете, 
положения о студенческих общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены 
меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Университета, выселение из 
общежития.

7.2. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 
болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу 
за ребенком.

7.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания Университет должен учитывать тяжесть 
дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предьщущее 
поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение 
организаций обучающихся Университета.

7.4. По решению Университета за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, 
предусмотренных 7.1. настоящих правил, допускается применение отчисления несовершеннолетнего 
обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из Университета как меры диециплинарного 
взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется если иные меры 
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее 
его пребьшание в Университете оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает 
их права и права работников Университета, а также нормальное функционирование Университета.

7.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 
пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 
взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и е соглаеия 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

7.6. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 
вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

7.7. Порядок применения к обучающимся по образовательным программам высшего 
образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам мер 
дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся устанавливается федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере высшего образования.

Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания 
регулируется локальным актом Университета на основании норм действующего законодательства 
РФ.

7.8. За совершение в Университете нарушений общественного порядка правонарушители могут 
быть подвергнуты административному или иному взысканию, налагаемому в установленном порядке 
судами или должностными лицами правоохранительных органов по представлению Университета.

7.9. Посетители Университета, нарушающие настоящие Правила, вьщворяются с территории 
Университета, а при совершении ими административных и иных правонарушений к ним 
применяются соответствующие меры представителями органов охраны правопорядка.

13



ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ТЮМЕНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

7.10. За утрату, уничтожение, повреждение помещений, оборудования или другого имущества 
Университета, за нарушение правил его хранения и использования, повлекшее вьипеуказанные 
последствия, обучающиеся Университета и другие лица могут нести материальную ответственность 
в порядке, установленном нормами действующего законодательства.

8. МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ, ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

8.1. Для обучающихся, проявивших успехи в учебе и активно участвующих в научно- 
исследовательской работе, клубной, спортивной и иной общественной деятельности 
устанавливаются следующие меры поощрения: благодарность (объявляется приказом ректора); 
благодарность декана факультета (объявляется распоряжением); снятие ранее наложенного 
дисциплинарного взыскания (объявляется тем же актом, каким взыскание бъшо наложено); 
награждение грамотами, дипломами, специалънъши призами, подарками и званиями. Представление 
к повышенным, именнъш, иным видам стипендий, правительственнъш наградам производится 
согласно действующим локалънъш актом Университета, законодательству Российской Федерации. 
Иные меры поощрения могут быть установлены приказами ректора и распоряжениями деканов 
факультетов.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящие Правила принимаются ученым советом Университета, с учетом мнения советов 
обучающихся и представительных органов обучающихся, утверждаются ректором и вводится в 
действие соответствующим приказом по Университету.

9.2. В настоящие Правила могут вноситься изменения и дополнения, процедура принятия, 
утверждения и введения в действие, которых аналогична процедуре, предусмотренной пунктом 9.1. 
настоящего Положения.

9.3. Настоящие Правила прекращают своё действие с момента их отмены приказом по 
Университету, либо с момента введения в действие новых Правил.

14


